Il fatturato derivante dalla ricerca riveste scarsa rilevanza, è opportuno però segnalare che la mag-

gior parte dei ricavi relativi alla ricerca sono stati contabilizzati nella voce “altri ricavi e proventi”. Infatti

nell’esercizio gli “Altri proventi” sono stati pari a 655 mila euro, in virtù di incassi a valere sui pro-

getti Choclab, TRL01, NETMED, Dione, LASUS, EUV02 e SIDART; risultano inoltre iscritti 86 mila eu-

ro quali acconti sui progetti NMED02 ed EUV02, acconti che saranno iscritti tra i proventi del conto

economico solo al momento dell’avvenuta approvazione delle relative rendicontazioni dei costi.

Per quanto riguarda l’attività di service post-vendita, il fatturato è aumentato in virtù del crescente nu-

mero delle installazioni che vengono servite. Il segmento riveste fondamentale importanza strategi-

ca dal momento che la puntualità, l’efficienza e l’economicità del servizio post-vendita influiscono

in maniera determinante sulla percezione da parte del cliente della qualità del “prodotto esteso” che

la società offre e che ne caratterizza il posizionamento sul mercato.

Si presenta di seguito il conto economico riclassificato

Conto economico 31/12/2004 Inc.% 31/12/2003 Inc.% Var.%

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 28.112 92,5% 24.932 92,1% 12,8%

Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni 1.146 3,8% 1.023 3,8% 12,0%

Altri proventi 1.144 3,8% 1.127 4,2% 1,5%

Valore della produzione 30.402 100,0% 27.083 100,0% 12,3%

Costi per acquisto di merce 14.411 47,4% 13.320 49,2% 8,2%

Variazione rimanenze materie prime (559) -1,8% (931) -3,4% -40,0%

Altri servizi diretti 2.712 8,9% 2.425 9,0% 11,8%

Margine di contribuzione lordo 13.838 45,5% 12.269 45,3% 12,8%

Costi per servizi ed oneri operativi 3.895 12,8% 3.621 13,4% 7,6%

Valore aggiunto 9.943 32,7% 8.648 31,9% 15,0%

Costi per il personale 5.080 16,7% 4.509 16,6% 12,7%

Margine operativo lordo 4.863 16,0% 4.139 15,3% 17,5%

Ammortamenti e accantonamenti 1.386 4,6% 1.221 4,5% 13,5%

Risultato operativo 3.477 11,4% 2.919 10,8% 19,1%

Gestione finanziaria 127 0,4% 322 1,2% -60,6%

Risultato della gestione ordinaria 3.604 11,9% 3.241 12,0% 11,2%

Rettifiche di valore (1.181) -3,9% (488) -1,8% 142,3%

Gestione straordinaria 964 3,2% 16 0,1% 6091,2%

Risultato prima delle imposte 3.387 11,1% 2.769 10,2% 22,3%

Imposte sul reddito 1.486 4,9% 1.036 3,8% 43,4%

Risultato d’esercizio 1.901 6,3% 1.733 6,4% 9,7%

Il margine di contribuzione lordo passa da 12.269 mila euro a 13.838 mila euro, in crescita rispetto al

90

B
IL

A
N

C
IO

D
’E

S
E

R
C

IZ
IO

E
L

.E
N

.
S

P
A

periodo precedente (+13%), e con un lieve aumento nell’incidenza sul Valore della produzione (45,5%

nel 2004 contro il 45,3% del 2003), in virtù di una migliore redditività delle vendite oltre che dell’in-

cremento di fatturato.

I costi per servizi ed oneri operativi passano da 3.621 mila euro del 2003 a 3.895 mila euro nel 2004.

L’incremento è dovuto ad un insieme di fattori tra i quali va ricordato l’incremento delle spese di co-